شاه قبول کرد و خودش و ندما و خواص وی مسلمان گردیدند و بعد از پوشیدن خلعتی که از طرف شریف مکه بایشان فرستاده شده بود شاه نام خود را عوض کرد و برای خود اسم و لقب رسمی «دولت dirgahayn» (بزبان سانسکریت = حیاتش باقی باد) سلطان ملک الصالح شاه عالم ظل الله فی العالم «را گرفت . . .»

سنگ مقبره این سلطان ملک الصالح هنوز در دست هست و روی آن تاریخ

۱۲۹۷ م. (۶۹۶ هـ) مرقوم است. این اولین مملکت مسلمان اندونزی بوده و نام آن «پاسی» میباشد. درباره آن و دربار پادشاهان آن آنچه مسافر معروف مغربی ابن بطوطه در اواخر قرن ۱۴ م نوشته خصوصاً جالب است زیرا ابن بطوطه از وجود بعضی علمای ایرانی در دربار پادشاهان پاسی حرف می‌زند که اسم یکی از ایشان «القاضی الشریف امیر سیدال شیرازی» و یکی دیگر «تاج‌الدین الاصفهانی» بود.

و در زبان محلی جزیره جاوا حتی عیناً نامهای فارسی با تلفظ محلی استعمال میشد یعنی epés - edjér - djabn در کتابخانه دانشگاه لیدن در هلند خط دستی جالبی موجود است که تاریخ آن ۹۹۰ هـ مطابق ۱۵۸۲ م این خط دستی عنوانش کتاب التصریف است و صرف و نحو زبان عربی بزبان فارسی است با ترجمه تحت اللفظی مالزی. یعنی هنوز در اواخر قرن ۱۶ م. در اندونزی عربی را بواسطه فارسی یاد میدادند. اما کم کم بعد از قرن ۱۶ - ۱۷ م نفوذ فرهنگ ایرانی و زبان فارسی ضعیفتر گردیده و جانشین آن نفوذ عربی هر چه قویتر شد.

چون من شعر فارسی را خیلی دوست دارم و در این سخنرانی تا حالا هیچ شعری از گویندگان شیرین ایران ذکر نکردم، اجازه فرمائید که این سخنرانی مختصر خود را با ذکر چند بیت یک غزل شیخ سعدی که روی سنگ مزار حسام الدین ابن امین در سمطرای شمالی کشف شده ختم کنم. این حسام الدین مسلمانی بود از هندوستان که در سال ۸۲۳ هـ مطابق به سال ۱۴۲۰ م وفات کرد و ابیاتی نیم فرسوده که روی همان سنگ با هزار اشکال خوانده میشود بمانشان میدهد که آواز شیرین سعدی تا چه دیار دور رسیده است.

کاین آب چشمه آید و باد صبا رود
بر خاک دیگران بتکبر چرا رود
شادی مکن که باتو همین ماجرا رود
مانند سرمه دان که در آن توتیا رود
فردا غبار کالبدش بر هوا رود
چون میرود هر آینه بگذار تا رود
تا جان نازنین که بر آید کجا رود
سعدی مگر بسایه لطف خدا رود
کز تو کرم فزاید و از ما خطا رود